
Přehled vězeňských zařízení existujících na území Československa v letech 1948 - 1989 

Ke zpracování přehledu byly použity dosud zjištěné archivní materiály z fondů Archivu 
Ministerstva vnitra ČR, Státního ústředního archivu a Centrálního archivu Vězeňské stráže 
ČR. Přehled je dosud neúplný, především u malých okresních věznic a vězeňských zařízení na 
Slovensku se zatím nepodařilo přesné údaje o vývoji dohledat. Práce na zpřesňování dat 
bude dále pokračovat. 

Přehled je řazen abecedně podle míst, pokud v některém místě existovalo více vězeňských 
zařízení, jsou postupně řazena za sebou. Přehled obsahuje datum o zřízení, všechny názvy 
postupně používané pro vězeňské zařízení v průběhu jeho existence s časovým vymezením a 
označením ministerstva, pod které v tu dobu spadalo (Ministerstvo vnitra - MV, Ministerstvo 
spravedlnosti - MS, Ministerstvo národní bezpečnosti - MNB, Ministerstvo národní obrany - 
MNO). Dále přehled obsahuje datum zrušení vězeňského zařízení a kapacitu k určitému datu, 
pokud je známa. Jsou uvedeny i zjištěné podřízené detašované pracovní útvary a pracoviště. 

Aš: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 36-150 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 
2) 
? - 11. 10. 1951 Věznice OV-NB Aš (MV) (kapacita r. 1949 40 osob) - zrušena 

Banská Bystrica: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 - 140 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Banská Bystrica (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Banská Bystrica (MV) (stanovená kapacita 1. 11. 1954 - 
312 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Banská Bystrica (MV) - uzavřen 
2) 
? - 30. 6. 1955 NPT č. 1 Banská Bystrica (MV) - uzavřen 

Banská Šťiavnica: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bardejov: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bánovce nad Bebravou: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Bělušice: 
1. 10. 1958 - 1. 3. 1961 NPT Bělušice (MV) 



1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Bělušice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Bělušice (MV, MS) 

Benešov: 
1940 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Benešov (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 9 Benešov (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 72 
osob) 

Beroun: 
1949 - 1950 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena 

Bílina: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-50 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bílovec: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Tkalcovská ul. č. 2(MS) (kapacita r. 1949 14-28 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Blansko: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 17 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Blatná: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 20-30 osob) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Blovice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 12-18 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2.1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bohumín: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2.1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Boreč: 
1955 - 1. 3. 1961 NPT Boreč (MV) 
1. 3. 1961 - 1. 7. 1968 ÚNZ MV Boreč (MV) - zrušen 

Brandýs nad Labem: 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bratislava: 
1) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Bratislava, Ruská ul. 
1. 6. 1954 - ? Věznice č. 1 Bratislava, Ruská ul. (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 585 osob) 



pracoviště: - PÚ Pezinok (cihelny) 
2) 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice KV StB Bratislava (kapacita 80 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Bratislava, ul. Februárového víťazstva 
1. 6. 1954 - 1956 Věznice č. 2 Bratislava, ul. Februárového víťazstva - zrušena (stanov. 
kapacita 1. 11. 1954 - 285 osob) 
3) 
1948 - 1952 Vojenská věznice Bratislava (MNO) - zrušena 
4) 
? - 15. 10. 1951 věznice ÚNV Bratislava, Radlinského ul. 9 (kapacita r. 1949 680 osob) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena  
Brezno nad Hronom: 
1950 - ? Věznice OV-NB (MV) 
? - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena  

Brno: 
1) 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice OV-NB Brno (MV) (kapacita r. 1949 250-300 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Brno Cejl (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1956 Věznice č. 1 Brno (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 800 osob) - zrušena 
2) 
a) ? - 1. 5. 1949 Věznice MV-NB Brno Orlí ul. (MV) (kapacita r. 1949 a 1950 80 osob) 
1. 5. 1949 - 1. 10. 1952 Věznice KV StB Brno Orlí ul. (MNB) 
b) 1950 - 1. 10. 1952 Věznice KV StB Brno Příčná ul. (MNB) (kapacita r. 1950 80 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Brno Příčná a Orlí (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1956 Věznice č. 2 Brno (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 111 osob) 
3) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Brno (MNO) - zrušena  

Pracoviště: - Leskoun u Olbramovic 
4) 
1854 - ? Věznice krajského soudu v Brně Gottwaldova ul. č. 71 (MS) (kapacita r. 1949 450-
600 osob) - zrušena 
Oddělení: Vězeňské oddělení Státní fakultní nemocnice v Brně, Pekařská č. 53 - infekční 
oddělení číslo 76. 
Pracoviště: ? - 1953 PÚ Chrlice  

? - 1980 PÚ Kuřim 
? - 1953 PÚ Kývalka 
? - 1953 PÚ Maloměřice 
? - 1953 PÚ Miroslav 
? - 1953 PÚ Oslavany (důl Nosek) 
? - 1954 PÚ Rosice 
? - 1953 PÚ Zastávka u Brna 
? - 1956 PÚ Zbýšov u Brna 

5) 
? - 1952 Zemská donucovací pracovna a správní věznice Brno Lidická ul. č. 63 (MV) (kapacita 
v roce 1949 250 - 300 osob) - zrušena 



6) 
1956 - 1989 Věznice Brno-Bohunice (MV, MS) (kapacita r. 1989 600 osob)  

Bruntál: 
1936 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Břeclav: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 48 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Březnice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bučovice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 20 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bystřice nad Pernštýnem: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 12 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Bytča: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Čadca: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Čalovo: 
1950 Věznice OV-NB (MV) - zrušena 

Čáslav: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Česká Lípa: 
1897 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 160-250 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Česká Lípa (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 2 Česká Lípa (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 190 osob) - 
zrušena 

pracoviště: - PÚ Provodín (Severočes. pískovny n.p.)  

České Budějovice: 
1) 



1905 - 1. 10. 1952 Krajská soudní věznice České Budějovice (MS) (kapacita r. 1949 150-300 
osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV České Budějovice (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 České Budějovice (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 270 
osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV České Budějovice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ České Budějovice (MV, MS) 

pracoviště: 1950 - 1953 PÚ Větřní (Jihočeské papírny n.p.)  
2) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice České Budějovice (MNO) - zrušena 
3) 
1949 - 15. 10. 1951 Věznice KV-NB (MV) (kapacita r. 1949 18-25 osob) - zrušena  

Český Krumlov: 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 40-60 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Český Těšín: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Ostravská ul. č. 19 (MS) (kapacita r. 1949 52-100 
osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Český Těšín (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - ? Věznice č. 4 Český Těšín (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 86 osob) - zrušena 

Dačice: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 12 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Děčín: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu v Děčíně I. (MS) (kapacita r. 1949 64 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 
2) 
1950 - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB v Děčíně-Podmoklech (MV) - zrušena (kapacita r. 1949 15 
osob) 

Dobruška: 
1949 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30 osob) - zrušena před r. 1954 

Dobříš: 
1949 - 1950 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena 

Dolní Královice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Dolný Kubín: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) - zrušena 



Domažlice: 
? - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 60 - 90 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Domažlice (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 3 Domažlice (MV) - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 
50 osob) 

Drahonice: 
? - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/D (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Drahonice (MV) 
1965 - 1. 7. 1968 NVÚ Drahonice (MV) - zrušen, dále viz Nové Sedlo 

Duchcov: 
?- 1949 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena 

Dunajská Streda: 
1) 
1950 - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 
2) 
1950 - 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) 
1. 10. 1952 - 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Dvůr Králové: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 84 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Dvůr Králové 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 3 Dvůr Králové - uzavřena, 1955 - zrušena (stanov. kapacita 
1. 11. 1954 - 60 osob) 

Ervěnice: 
1959 NPT pro mladistvé (MV) - zrušen 

Frenštát pod Radhoštěm: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Tyršova ul. č. 1053 (MS) (kapacita r. 1949 20-40 
osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Frýdek-Místek: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Třída Rudé armády č. 515 (MS) (kapacita r. 1949 40-
80 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

pracoviště: - PÚ Lískovec (Železárny Stalingrad)  

Frýdlant: 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-50 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 



Galanta: 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Gelnica: 
1950 - 1. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) 
1. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Giraltovce: 
1950 Věznice OV-NB (MV) - zrušena před r. 1951 

Gottwaldov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 26-52 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Havlíčkův Brod: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Heřmanice: 
? - 1959 PÚ spadající pod Věznicí č. 1 Ostrava (MV) 
1959 - 1. 3. 1961 NPT Ostrava-Heřmanice (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Heřmanice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Heřmanice (MV, MS) 

Hlinsko v Čechách: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25-30 osob) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Hlohovec: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Hlučín: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Náměstí č. 24 (MS) (kapacita r. 1949 22-44 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Hnúšťa: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Hodonín: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 36-68 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Holešov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-41 osoba) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 



Holice v Čechách: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 35 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Horažďovice: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 35 - 50 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 
2) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Horažďovice (MNO) - zrušena  

Horní Slavkov: 
2. 7. 1949 - 1. 3. 1961 (1958) viz Jáchymov 
1. 3. 1961 (1958) - 1965 ÚNZ MV Horní Slavkov (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Horní Slavkov (MV, MS) 

Horšovský Týn: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 20-30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Hořice: 
1949 Okresní soudní věznice Hořice (MS) (kapacita r. 1949 20 osob) - zrušena před r. 1954 

Hořovice: 
1932 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Hradec Králové: 
1) 
1857 (1938) - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 237-564 osoby) (r. 
1950 zvláštní oddělení KV StB, kapacita 100 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Hradec Králové (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Hradec Králové (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 396 
osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Hradec Králové (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Hradec Králové (MV, MS) 

pracoviště: ? - 1952 PÚ Cerekvice u Hořic 
? - 1953 PÚ Dětenice 
? - 1953 Doudleby nad Orlicí (Orban - bavl. záv.) 
? - 1953 PÚ Dobřenice 
? - 1953 PÚ Hostinné nad Labem 
1952 - 1954 PÚ Javorník 
? - 1953 PÚ Kostelec nad Orlicí 
? - PÚ Podzámčí u Opočna (hosp. družstvo) 
? - PÚ Pulice (Čs. státní statky, cihelna) 
? - 1953 PÚ Terezín u Hostinného 
1952 - 1953 PÚ Tmavý Důl 



? - PÚ Vamberk (Polabské cihelny n.p.) 
? - 1953 PÚ Vlčice 
1952 - 1953 PÚ Vrchlabí 
? - 1953 PÚ Zlatá Olešnice 

pobočka: 1976 - Hradec Králové - Pouchov 
2) 
1950 - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB Hradec Králové (MNB) - zrušena  

Hranice na Moravě: 
1921 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Humenné: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Humpolec: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Hurbanovo: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice) (MV) - zrušena 

Hustopeče: 
1950 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu v Hustopečích (MS) (kapacita r. 1949 18 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Cheb: 
1) 
1900 - 1. 10. 1952 Krajská soudní věznice v Chebu (MS) (kapacita r. 1949 500-600 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Cheb (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 3 Cheb (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 217 osob) 
30. 6. 1955 - 1960 Věznice č. 2 Cheb (MV) - zrušena 
? - PÚ Libkovice (doly Masaryk, Pluto) 
1952 PÚ Sadov 
1952 PÚ Sokolov (chem. závody) 
1952 PÚ Stará Role (Starorol. porcelán n.p.) 

2) 
1949 - 1. 7. 1950 Věznice OV-NB Cheb (MV) 
1. 7. 1950 - ? Věznice VO StB Cheb (MNB) (kapacita r. 1950 140- 160 osob) - zrušena před r. 
1954  

Chomutov: 
1) 
1950 - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB (MV) - zrušena 
2) 



1946 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Chotěboř: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Chrudim: 
1860 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 550 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Chrudim (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 3 Chrudim (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 160 osob) 
30. 6. 1955 - 1957 Věznice č. 2 Chrudim (MV) - uzavřena 

Pracoviště: 1952 PÚ Křížanovice (ČSSZ Lanna - vodostavba) 
1952 PÚ Práchovice (Práchovické cementárny) 
1952 PÚ Stíčany (Východočeské cihelny n.p.) 
1952 PÚ Tuněchody (Východočeské cihelny n.p.) 

Ilava: 

? - 1. 10. 1952 Trestní ústav (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Ilava (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 2 Ilava (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 1200 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Ilava (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Ilava (MV) 
1965 - ? NVÚ Ilava (MV, MS)  

Jablonec nad Nisou: 
1) 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 40-45 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 
2) 
1948 -15. 2. 1950 Věznice ONV Jablonec nad Nisou Liberecká ul. č. 15 (MV) (kapacita r. 1949 
20 osob) 
15. 2. 1950 - 1951 Věznice VO StB Jablonec nad Nisou 1951 - ? Věznice VB Jablonec nad 
Nisou (MNB) - zrušena před r. 1954 

Ostrov (Jáchymov): 
1. 3. 1949 - 14. 6. 1949 Odloučený trestanecký pracovní oddíl trestního ústavu pro muže v 
Plzni (MS) 
15. 6. 1949 - 31. 5. 1951 Stanice SVS Ostrov (MS) 
1. 6. 1951 - 1954 Vězeňský ústav Ostrov (MNB - MV) 
1955 - 1957 Správa táborů Ostrov (MV) 
1958 - 1960 Ústřední tábor NZ Ostrov (MV) 
1961 - 1962 ÚNZ MV č. 1 Ostrov 

Podřízené součásti: 



1) Ústřední 
4. 2. 1950 - 1. 3. 1961 Ústřední tábor NZ Ostrov (D) 
1. 3. 1961 - 21. 12. 1962 ÚNZ MV č. 1 Ostrov - zrušen 
2) Bratrství 
21. 2. 1950 - 12. 6. 1954 M - zrušen 
3) Vykmanov I 
1. 3. 1949 - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/C 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č. 3 Ostrov - dále samostatný viz NVÚ Ostrov (?) 
4) Vykmanov II 
1951 - 26. 5. 1956 L - zrušen 
5) Svornost 
4. 12. 1949 - 29. 10. 1954 K - zrušen 
6) Mariánská 
4. 6. 1949 - 1. 4. 1960 B - zrušen 
7) Rovnost 
15. 9. 1949 - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/P 
1. 3. 1961 - 19. 5. 1961 ÚNZ MV č. 4 Ostrov - zrušen 
8) Nikolaj 
11. 1951 - 1. 7. 1958 A - zrušen 
9) Eliáš I. 
29. 7. 1949 - 1951 N - zrušen 
10) Eliáš II. 
8. 12. 1950 - 1. 4. 1959 N - zrušen 
11) Vršek-Barbora 
8. 1951 - 1. 4. 1957 NPT/E - zrušen 
12) Prokop 
2. 7. 1949 - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/T (MNB - MV) - dále samostatný viz NVÚ Horní Slavkov 
13) Ležnice 
26. 1. 1950 - 22. 8. 1955 O - zrušen 
14) Svatopluk 
4. 1951 - 14. 5. 1955 V - zrušen 
15) XII. 
9. 1951 - 9. 8. 1954 X - zrušen 
16) Vykmanov JAV 
1954 - 30. 6. 1955 Vojenská věznice Vykmanov (MNO) 
30. 6. 1955 - 4. 2. 1961 Věznice č. 3 Vykmanov (ÚT-NZ Věznice č. 3 Ostrov) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č. 2 Ostrov - dále samostatný viz NVÚ Ostrov (?) 
17) 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB Jáchymov (MNB) (kapacita r. 1949 25 osob) - zrušena 
18) 
1950 Věznice VO-StB Jáchymov (MNB) (kapacita r. 1950 12 osob) - zrušena před r. 1954  

Jakubčovice: 
1948 - 30. 6. 1952 PÚ Vojenské trestnice Opava 
1952 - ? Pobočka ÚNZ MV Ostrava 
? - 1958 NPT č. 2 Jakubčovice - zrušen 



Jaroměř: 
1949 - ? Okresní soudní věznice Jaroměř (MS) (kapacita r. 1949 16 osob) - zrušena před r. 
1954 

Jeseník: 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 40 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Jesenské: 
? - (věznice VB) - zrušena před r. 1954 

Jičín: 
1850 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 88 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

pracoviště: ? - PÚ Lískovec (Železárny Stalingrad) 
? - PÚ Lomnice/Popelkou (Technolen) 
? - PÚ Rožnov pod Radhoštěm (Oseva) 
? - PÚ Štramberk (Vítkov. žel. - Lom Kotouč) 
? - PÚ Terezín u Hostinného (Čes. hedvábí)  

Jihlava: 
1) 
1906 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu v Jihlavě (MS) (kapacita r. 1949 250 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Jihlava (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1960 Věznice č. 1 Jihlava (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 240 osob) 

pracoviště: ? - 1953 PÚ Janštýn (sklárny) 
2) 
1949 - ? Věznice KV StB Jihlava (v budově velitelství) (MNB) (kapacita r. 1949 a 1950 16 osob) 
- zrušena před r. 1954  

Jilemnice: 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 70-100 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Jindřichův Hradec: 
1937 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kadaň: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 17-50 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kamenice nad Lipou 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 



Kaplice: 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 20-30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Karlovy Vary: 
1) 
? - 1. 6. 1954 ÚVV Karlovy Vary I. (MNB - MV) (kapacita r. 1949 18-50 osob) 
1. 6. 1954 - 1. 11. 1956 Věznice č. 1 Karlovy Vary (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 
- 49 osob) 
2) 
15. 4. 1949 - 1. 6. 1954 ÚVV Karlovy Vary II. (věznice KV StB převzata od NB, kapacita r. 1949 
37-60 osob) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 2 Karlovy Vary (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 69 
osob) 
3) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Karlovy Vary (MNO) - zrušena 
4) 
1949 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 50-100 osob) - zrušena před r. 1954 

Pracoviště: ? - 1953 PÚ Sadov 
? - 1953 PÚ Stará Role 
? -1953 PÚ Dálovice (Lesovská továrna na porcelán n.p.) 
? - 1953 PÚ Sokolov  

Karviná: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Smetanovy sady č. 4 (MS) (kapacita r. 1949 56-100 
osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 
2) 
1958 - 1. 3. 1961 Věznice Karviná (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č. 1 Karviná (MV) 
1965 - 1969 NVÚ Karviná (MS) - zrušen 
3) 
1959 - 1. 3. 1961 NPT Karviná 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č. 2 Karviná 

Kežmarok: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kladno: 
1) 
1944 - 1951 Okresní soudní věznice (MS) - zrušena 
2) 
1948 - 15. 10. 1951 Věznice ONV-NB Kladno (MNB) (kapacita r. 1949 a 1950 18 osob) - 
zrušena 



Klatovy: 
1928 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 220 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kojetín: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kolín: 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Komárno: 
? - (správní věznice) (MV) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Komárno (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 3 Komárno (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 215 
osob) 

Košice: 
1) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV I. Košice (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Košice (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 350 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Košice (MV) 
2) 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice KV StB Košice (kapacita r. 1949 a 1950 190 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV II. Košice (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 2. Košice (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 150 osob) 
3) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Košice (MNO) - zrušena 

Kralovský Chlmec: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kraslice: 
? - 1. 10 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 36 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kralupy nad Vltavou: 
1952 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kremnica: 
? - (věznice VB) - zrušena před r. 1954 

Krnov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Mírové nám. č. 1 (MS) (kapacita r. 1949 36-72 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 



Kroměříž: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu v Kroměříži (MS) (kapacita r. 1949 50-60 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Kroměříž (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1954 Věznice č. 2 Kroměříž (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 60 osob) - 
zrušena 
2) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Kroměříž (MNO) - zrušena 

Krupina: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 2é. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kuřim: 
červen 1957 - 1. 7. 1979 pobočka NVÚ Brno (MV, MS) (kapacita r. 1957 250 osob) 
1. 7. 1979 - 1989 NVÚ Kuřim (MS) 

Kutná Hora: 
1) 
1829 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice Kutná Hora (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Kutná Hora (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 8 Kutná Hora (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 180 
osob) 

pracoviště: ? PÚ Poděbrady (Sklárny Inwald n.p.) 
? PÚ Červené Pečky (Středočeské cihelny n.p.) 
? PÚ Molitorov (Středočeské cihelny n.p.) 

2) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Kutná Hora (MNO) - zrušena  

Kyjov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-40 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Kysucké Nové Mesto: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB, MV) - zrušena 

Lanškroun: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25 osob) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Ledeč nad Sázavou: 

1950 - ? Věznice okresního soudu v Ledči nad Sázavou (MS) - zrušena před r. 1954 

Leopoldov: 
1) 



1948 - 30. 6. 1952 Trestní ústav Leopoldov (MS) 
30. 6. 1952 - 1. 10. 1952 Státní vězeňský ústav Leopoldov (MNB) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 UÚNZ Leopoldov (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 2 Leopoldov (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 1350 
osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Leopoldov (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Leopoldov (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Leopoldov (MV, MS) 

pracoviště: ? - PÚ Handlová (H.U.B.) 
? - PÚ Skladaná Skala (kamenolom) 
? - PÚ Sučany (cihelna) 

2) 
1948 - 1949 Vojenská trestnice Leopoldov (MNO) - zrušena  

Levice: 
? - (správní věznice) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Levoča 
? - Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Levoča (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 3 Levoča (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 120 osob) 

Liberec: 
1) 
1877 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 180-300 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Liberec (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1960 Věznice č. 1 Liberec (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 280 osob) 
1966 - 1989 NVÚ Liberec (MV, MS) - obnovena 

Pracoviště: ? - PÚ Brodec u Žel. Brodu (Severočes. staveb.) 
? - PÚ Chrastava (Frýba - bavlnář. záv.) 
? - 1953 PÚ Jesenný u Semil (Severočes. staveb.) 
? - 1953 PÚ Jilemnice 
? - 1953 PÚ Katušovice 
? - 1957 PÚ Minkovice - od 1958 samostatný NVÚ - (Preciosa n.p.) 
? - 1953 PÚ Semily (Pijizer. bavlnář. záv.) 
? - PÚ Vilémov/Jizerou, Rokytnice (bavlnář. záv.) 
? - 1953 PÚ Varnsdorf (Elite - punčochy) 
? - PÚ Žacléř (důl Šverma Lampertice) 

2) 
1948 - 9. 2. 1950 Věznice KV NB Liberec Blažkova ul. č. 8 (MV) (kapacita r. 1949 40 osob) 
9. 2. 1950 - 1. 10. 1952 Věznice KV StB Liberec (MNB) 
1. 10. 1952 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954  

Libkovice: 
? - 1956 PÚ Libkovice, viz Věznice č. 1 Litoměřice (MV) 



1956 - 1. 3. 1961 NPT č. 2 Libkovice (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Libkovice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Libkovice (MV, MS) 

pobočky: ? - 1962 PÚ Bělušice (po zrušení PÚ samostatné NVÚ) 
1957 - 1960 PÚ Všehrdy  

Liptovský Hrádok: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice) (MV) - zrušena 

Liptovský Mikuláš: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Litoměřice: 
1909 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 240-460 osob) (r. 1950 
zvláštní oddělení StB) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Litoměřice (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Litoměřice (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 390 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Litoměřice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Litoměřice (MV, MS) 

Pracoviště: ? - 1953 PÚ Justiční statek Slatinice 
? - 1953 PÚ Justiční statek Mlékojedy 
? - 1956 PÚ SHR Libkovice 
? - 1953 PÚ Bohosudov (Tepor - tech. porcelán) 
? - 1953 PÚ Libkovice - keramika 
? - 1953 PÚ Čížkovice (cementárna) 
? - 1953 PÚ Dobkovičky 
? - 1954 PÚ Sedlec u Mostu  

Litomyšl: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Litovel: 
1914 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Litvínov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 13-28 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Lnáře: 
1950 - 1953 Trestní ústav (MS) - zrušen 

Louny: 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Louny (MNO) - zrušena 



Pracoviště: Prachovice  
Libochovany  

Lovosice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Lučenec: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Malacky: 
1) 
1950 - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 
2) 
1950 Věznice Okresního soudu (MS) - zrušena před r. 1954 

Mariánské Lázně: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 24-35 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 
2) 
1949 - 24. 3. 1950 Věznice OV NB Mariánské Lázně 
24. 3. 1950 - ? Věznice OV StB Mariánské Lázně (MNB) (kapacita 28-38 osob) - zrušena před 
r. 1954 

Martin: 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 správní věznice ONV (MV) - zrušena 

Medzilaborce: 
? - 1. 10. 1952 (správní věznice) (MV) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Mělník: 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Michalovce: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 10. 1952 (věznice ve správě MNB) (MNB) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Michalovce (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 2 Michalovce (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 53 
osoby) 

Mikulov: 
1) 
1921 - 1. 10. 1952 Trestní ústav pro muže Mikulov-Mušlov (MS) (kapacita r. 1949 180 osob) 



1. 10. 1952 - 1954 ÚNZ pro mladistvé (MNB, MV) - zrušen 
2) 
1950 - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB Mikulov (kapacita r. 1949 19 osob) - zrušena 
3) 
1949 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-35 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Milevsko: 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 24-30 osob) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Minkovice: 
? - 1958 PÚ Minkovice, viz Věznice č. 1 Liberec (MV) 
1958 - 1. 3. 1961 NPT Minkovice (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Minkovice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Minkovice (MV, MS) 

Mírov: 
1858 - 1. 10. 1952 TÚ Mírov (MS) (kapacita r. 1949 1800 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 UÚNZ Mírov (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 2 Mírov (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 695 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Mírov (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Mírov (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Mírov (MV, MS) 

Pracoviště: 1949 PÚ Dolní Bohdíkov (Jesenické vápenice n.p.) 
? - PÚ Jindřichov (papírny) 
? - PÚ Litovel (cukr. rafinerie) 
? - PÚ Mariánské údolí (Moravia - železárna) 
? - PÚ Předmostí u Přerova (Hanácké cihelny) 
1949 PÚ Šumperk - dále samostatný 
? - PÚ Zastávka u Brna (důl Julius) 
? - PÚ Zbyšov (důl Antonín)  

Mladá Boleslav: 
1) 
1907 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Mladá Boleslav (MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 6 Mladá Boleslav (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 
240 osob) 

pracoviště: 1950 PÚ Benátky/Jizerou (Carborundum) 
2) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Mladá Boleslav (MNO) - zrušena 

pracoviště: Chaberce 
3) 
1971 - 1989 NVÚ Mladá Boleslav (MS)  



Mnichovo Hradiště: 
1944 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 15-20 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Modrý Kameň: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Moldava nad Bodvou: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Moravské Budějovice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Moravský Krumlov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Most: 
1910 - 1953 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 115- 345 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Most (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1959 Věznice č. 2 Most (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 170 osob) 

pracoviště: ? - PÚ Libkovice u Duchcova (keramic. záv.) 
? - PÚ Ročov u Loun (Klášter, budova min. spravedlnosti) 
? - PÚ Most (ocelárny) 
? - PÚ Louka, Lom, Břešťany, Libkovice (doly Pluto, Kohinoor, Masaryk a tábor č. 13)  

Myjava: 
? - 15. 10. 1951 správní věznice ONV (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Náchod: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 46 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Náchod (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 4 Náchod (MV) - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 
42 osob) 

Námestovo: 
? - 15. 10. 1951 správní věznice ONV (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Náměšť nad Oslavou: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 12 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 



Nitra: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 260 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Nitra (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Nitra (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 336 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Nitra (MV) 
2) 
1949 - 15. 10. 1951 správní věznice ONV (MV) (r. 1950 užívalo i KV StB Nitra, kapacita 26 
osob) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Nová Baňa: 
? - (správní věznice) (MV) 
? - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Nová Paka: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 32 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Nové Město nad Metují: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Nové Mesto nad Váhom: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Nové Sedlo: 
1958 - 1. 3. 1961 (1963) ÚT-NZ NPT/R (MV) 
1. 3. 1961 (1963) - 1965 ÚNZ MV Nové Sedlo (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Nové Sedlo (MV, MS) 

Pobočka: 1972 - 1989 Drahonice  

Nové Zámky: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Nový Bydžov: 
? - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 35 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Nový Jičín: 
1) 
1830 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Vězeňská ul. č. 2 (MS) (kapacita r. 1949 190-300 
osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Nový Jičín (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 9. 1955 Věznice č. 2 Nový Jičín (MV) - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 



304 osoby) 
2) 
1949 Zemská výchovna pro mladistvé 

Nymburk: 
1942 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Olomouc: 
1) 
1901 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu Švermova ul. č. 2 (MS) (kapacita r. 1949 450 
osob) (r. 1950 zvláštní oddělení KV StB, kapacita 50 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Olomouc (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Olomouc (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 402 osoby) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Olomouc (MV) 
1965 - 1989 NVÚ (MV, MS) 

Pracoviště: ? - 1953 PÚ Branná 
? - 1953 PÚ Domašov/Bystřicí (Kamenolom ČSD) 
? - 1953 PÚ Hranice 
? - 1953 PÚ Mariánské Údolí 
? - 1953 PÚ Měrotín (cementárna, vápenice) 
? - 1953 PÚ Nový Dvůr 
? - 1953 PÚ Předmostí 
? - 1953 PÚ Rapotín 
? - 1953 PÚ Řepčín (Moravské železárny n.p.) 

2) 
1. 1. 1967 - ? NVU Olomouc pro mladistvé (MV) 
3) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Olomouc (MNO) - zrušena 
Pracoviště: Grygov 

Předmostí u Přerova 
4) 
1949 - 15. 10. 1951 Věznice KV-NB Olomouc Náměstí E. Beneše č. 4 (MV) (využívána KV StB 
Olomouc v budově velitelství NB) (kapacita r. 1950 50 osob) - zrušena  

Opava: 
1) 
1949 - 30. 6. 1952 Vojenská trestnice Opava Krnovská ul. (MNO) - zrušena 
1. 11. 1952 - 1. 6. 1954 TÚNZ Opava Krnovská ul. (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 3 Opava (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 465 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Opava (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Opava (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Opava (MV, MS) 
2) 
1948 - 1952 Vojenská věznice Opava (MNO) - zrušena 
3) 



1949 - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB Opava Gottwaldova třída č. 22 (kapacita r. 1949 23-33 
osob) - zrušena 
5) 
1888 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu Lidická ul. č. 27 (MS) (kapacita r. 1949 300-600 
osob) 

pracoviště: ? - PÚ Branka u Opavy (železárny)  

Oráčov: 
3. 1959 - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/O (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Oráčov (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Oráčov (MV, MS) 

Pobočka: 1971 - 1987 PÚ Šmikousy  

Ostrava: 
1) 
1895 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 400-900 osob) (r. 1950 
zvláštní oddělení KV StB Ostrava) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Ostrava (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Ostrava (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 720 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Ostrava (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Ostrava (MV, MS) 

Pracoviště: ? - 1958 PÚ Heřmanice - dále samostatný 
? - 1953 PÚ Jakubčovice - dále samostatný 
? - 1984 věznice Karviná 
? - PÚ Ostrava - Hrušov (důl Stalin) 
? - 1953 PÚ Šenov (Justiční statek) - zrušen 
? - 1953 PÚ Štramberk (vápencový lom Kotouč) - zrušen 
? - 1954 PÚ Vítkovice-Struska - zrušen 

2) 
? - 1950 Věznice KV-NB Ostrava I. Prokešova ul. č. 24 (MV) 
1950 - ? Věznice KV StB Ostrava (v budově velitelství) (MNB) (kapacita r. 1950 41-150 osob) - 
zrušena před r. 1954  

Ostrov nad Ohří: 
5. 1951 - 1965 viz Jáchymov (MNB, MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Ostrov (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Ostrov (MV, MS) 

Pacov: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Pardubice: 
1) 
1. 5. 1949 - 1. 7. 1952 Trestní ústav pro ženy Pardubice (MS) 



1. 7. 1952 - 1953 Státní vězeňský ústav Pardubice (MNB) 
1953 - 1. 6. 1954 UÚNZ Pardubice (MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 1 Pardubice (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 575 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Pardubice (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Pardubice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Pardubice (MV, MS) 

Pobočky: ? - 1953 PÚ Křižanovice 
? - 1953 PÚ Prachovice 
? - 1953 PÚ Stíčany 
? - 1953 PÚ Tuněchody 
? - 1960 PÚ Žacléř 

2) 
? - 15. 5. 1950 Okresní soudní věznice Pardubice (MS) (kapacita r. 1949 60-70 osob) 
15. 5. 1950 - 1. 10. 1952 Věznice KV StB Pardubice (MNB) (kapacita r. 1950 60-90 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Pardubice (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 2 Pardubice (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 80 osob) 
30. 6. 1955 - 1960 Věznice č. 1 Pardubice (MV) - zrušena 
3) 
1950 - ? Věznice KV StB Pardubice (v budově velitelství) (MNB) - zrušena před r. 1954  

Partizánske: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Pelhřimov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Pezinok: 
? - 1. 10. 1952 (správní věznice) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Piešťany: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Písek: 
1851 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice Písek (MS) (kapacita r. 1949 112-230 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Písek (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 9. 1955 Věznice č. 2 Písek (MV) - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 142 
osob) 

Plzeň: 

1) 
1900 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 170-500 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Plzeň (MNB, MV) 



1. 6. 1954 - 15. 11. 1955 Věznice č. 1 Plzeň (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 384 osob) - 
uzavřena, 1. 9. 1963 zrušena 

pracoviště: ? - 1953 PÚ Černice (Západočeské cihelny n.p.) 
? - 1953 PÚ Dalovice (Slavkov - porcelánka) 
? - 1953 PÚ Hrádek u Rokycan (Stavona n.p.) 
? - 1953 PÚ Stod (Západočeské cihelny n.p.) 
? - 1953 PÚ Žihle (Západočeské cihelny n.p.) 

2) 
1878 - 1. 10. 1952 Trestní ústav pro muže Plzeň-Bory (MS) (kapacita r. 1949 915-1600 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Plzeň-Bory (MNB MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 2 Plzeň (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 1334 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Plzeň (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Plzeň (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Plzeň (MV, MS) 

Pracoviště: ? - 1953 PÚ Horažďovice (Šumavské vápenice) 
? - 1953 PÚ Horní Bříza (kaolinka) 
? - PÚ Hrádek u Rokycan (Spojené ocelárny) 
? - 1953 PÚ Kaznějov 
? - dva PÚ Králův Dvůr (železárna, cementárna) 
? - PÚ Libkovice (SHD n.p.) 
? - 1954 PÚ Nedražice statek 
? - 1953 PÚ Plzeň-Karlov (Škodovy závody) 
? - PÚ Sedlec u Mostu (Mostec. keram. - lom) 
? - PÚ Třemošná (kaolinka) 
? - 1953 PÚ Zálezly statek 
? - 1953 PÚ Zbuch 

3) 
1948 - 1952 Vojenská věznice Plzeň (umístěna v trestním ústavě Plzeň-Bory) (MNO) - zrušena 
4) 
? - 20. 2. 1950 Věznice KV-NB Plzeň (kapacita r. 1949 102-160 osob) 
20. 2. 1950 - ? Věznice KV StB Plzeň (MNB) - zrušena před r. 1954  

Poděbrady: 
? - 1951 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena 

Poláky: 
? - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/F viz Jáchymov (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Poláky (MV) 
1965 - 1. 7. 1968 NVÚ Poláky (MV) - zrušen 

Police nad Metují: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Polička: 
? - 1949 Okresní soudní věznice Polička (MS) - zrušena 



Poprad: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Postoloprty: 
? - 1949 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena před r. 1954 

Povážská Bystrica: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Praha: 
1) Věznice Praha-Ruzyně: 
1935 - 1. 4. 1949 Zemská donucovací pracovna v Ruzyni (MS) 
1. 4. 1949 - 1. 11. 1949 Věznice Zemské donucovací pracovny v Ruzyni (MV) (kapacita 12. 5. 
1949 360 až 720 osob) 
1. 11. 1949 - 1950 Věznice velitelství StB v Ruzyni (MV) (používána též KV StB) 
1950 - 1. 6. 1954 Útvar SNB Dub (MNB) (kapacita r. 1950 410 osob) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Praha (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 1109 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č.1 Praha (MV) 
1965 - 1989 NVÚ č. 1 Praha (MV, MS) 

pobočka: 1956 - 1959 PÚ Hořesedly 

2) Věznice Praha-Pankrác: 
1889 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu trestního v Praze XIV. (MS) (kapacita r. 1949 
1200-3000 osob) oddělení KV StB Praha (kapacita r. 1949 a 1950 198-360 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Praha 14. (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 3. 1961 Věznice č. 2 Praha (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 1269 osob) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č. 2 Praha (MV) 
1965 - 1989 NVÚ č. 2 Praha (MV, MS) 

pracoviště: ? - 1960 PÚ Dolní Beřkovice 
? PÚ Hořkovec (Kaolinka Anna) 
? PÚ Kamenné Žehrovice (důl gen. Svoboda) 
? - 1953 PÚ Kladno-Dubí (SONP Kladno) 
? - 1953 PÚ Králův Dvůr cementárny 
? - 1954 PÚ Králův Dvůr železárny 
? - 1953 PÚ Letky-Libčice (Středočeské cihelny n.p.) 
? - 1953 PÚ Mořina (železnorudné doly n.p. Nučice - vápenka) - zrušen 
? - 1953 PÚ Obořiště (Právnická škola pracujících) 
? - 1954 PÚ RAKO Rakovník (Keramické závody n.p.) 
1950 - PÚ Ruzyň (Prac. tábor MV) 
? - PÚ Rynholec (elektrárna dolu Anna) 
? - 1952 dva PÚ Rynholec (doly Anna I. a Anna II.) 
? - 1954 PÚ Řepy (Justiční statek a výcvikové středisko) 
? - 1960 PÚ Řež 
1974 - 1976 NVÚ Říčany (pak samostatný NVÚ) 



? - 1. 10. 1952 PÚ Sv. Jan pod Skalou 
? - PÚ Tuchlovice (důl Nosek) 
? - PÚ Uhřiněves (Cihlářské závody n.p.) 
1949 - 1955 PÚ Vinařice (Středočeské doly n.p. - důl Fierlinger) 
? - 1953 PÚ Všetaty (Čsl. státní statky) 

3) Věznice Karlovo náměstí: 
1921 - 16. 5. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
16. 5. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Praha II. (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 3 Praha (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 300 osob) 
4) Věznice Bartolomějská : 
1947 - 1. 10. 1952 Věznice KV-NB Praha 1 (MV) (kapacita r. 1949 a 1950 100-120 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Praha I (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 4 Praha (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 250 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 Věznice č. 3 Praha (MV) 
1. 3. 1961 - 1. 9. 1963 ÚNZ MV č. 3 Praha (MV) - zrušena 
5) Eskortní středisko: 
duben 1953 - 1. 3. 1961 Ústřední eskortní středisko (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV č. 4 Praha (MV) 
1965 - 1979 ? - zrušeno 6) Věznice Praha- Hradčany: 
1948 - 22. 12. 1952 Vojenská věznice Praha (MNO) 
22. 12. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Praha IV. (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 5 Praha (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 170 osob) 
7a) Věznice velitelství StB): 
25. 4. 1950 - ? věznice v budově "A" MV, Wintrova ul. (pro krátkodobé vazby velitelství StB) - 
zrušena před r. 1951 
7b) Věznice velitelství StB: 
listopad 1951 - červen 1952 Věznice velitelství StB (MNB) 
červen 1952 - 1953 Věznice Hlavní správy StB (MNB) 
1953 - prosinec 1953 Vnitřní věznice MV (MV) prosinec 1953 - 14. 9. 1955 Věznice II. správy 
MV (MV) - zrušena 
8) Věznice StB Washingtonova ul.: 
1948 - ? věznice StB Washingtonova ulice (MV) - zrušena před rokem 1951 

Prachatice: 
1928 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 44-50 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Prešov: 
1948 - 1. 10. 1952 Krajská soudní věznice Prešov (MS) (kapacita r. 1949 150 osob) (r. 1950 
zvláštní oddělení KV StB) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Prešov (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1960 Věznice č. 1 Prešov (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 182 
osoby) 



Prievidza: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Prostějov: 
1) 
1901 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 
2) 
1949 - 15. 10. 1951 správní věznice MNV (MV) - zrušena 

Přelouč: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25-30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Přerov: 
1936 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Přerov (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 3 Přerov (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 56 osob) 

Přeštice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 14-28 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Příbram: 
1) 
1930 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 
2) 
9. 1951 - 1958 PÚ Vojna U (MNB, MV) 
1958 - 1. 3. 1961 NPT Vojna (MV) - viz ÚNZ MV Příbram 
3) 
5. 1953 - 1958 PÚ Bytíz Z (MNB, MV) 
1958 - 1. 3. 1961 NPT Bytíz (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Příbram (MV) (NPT Bytíz sloučen s NPT 
Vojna) 
1965 - 1989 NVÚ Příbram (MV, MS) 

Púchov nad Váhom: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Rakovník: 
1933 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Rakovník (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 11 Rakovník (MV) - uzavřena, 1955 zrušena (stanov. 
kapacita 1. 11. 1954 - 65 osob) 



Rájec: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice) - zrušena 

Revúca: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Rimavská Sobota: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 1. 10. 1952 (věznice ve správě MNB) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Rimavská Sobota (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 15. 11. 1955 Věznice č. 2 Rimavská Sobota - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 
1954 - 273 osoby) 

Ročov: 
? - 1. 10. 1952 PÚ Ročov (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Ročov (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 4 Ročov (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 195 osob) 

Rokycany: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 32-64 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Roudnice nad Labem: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Rožňava: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Rtyně v Podkrkonoší: 
1949 - 1. 3. 1961 NPT č. 2 Rtyně v Podkrkonoší (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Rtyně v Podkrkonoší (MV) 
1965 - 1967 NVÚ Rtyně v Podkrkonoší (MV) - zrušen 

Rumburk: 
1948 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 20-30 osob) 
1. 10. 1952 - 1953 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Ružomberok: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Ružomberok (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 1 Ružomberok (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 295 
osob) 
30. 6. 1955 - 1. 5. 1957 Věznice č. 2 Ružomberok (MV) - zrušena 



pracoviště: ? - PÚ Ružomberok (Supra) 
2) 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954  

Rychnov nad Kněžnou: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 34 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Rýmařov: 
1913 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Rýnovice: 
27. 9. 1968 - 1989 NVÚ Rýnovice (MV, MS) 

Říčany: 
1974 - 1976 pobočka NVÚ č. 2 Praha (MS) 
1976 - 1989 NVÚ Říčany (MS) 

Sabinov: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Sečovce: 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Sedlčany: 
1938 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Senica nad Myjavou: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Sereď: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Skalica: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Slaný: 
1934 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice Slaný (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Slaný (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 10 Slaný (MV) - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 40 
osob) 



Snina: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Soběslav: 
? - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 12-18 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Sobrance: 
? - 20. 2. 1954 věznice - zrušena 

Sokolov: 
1) 
? - 15. 10. 1951 Věznice OV-NB Sokolov (MNB) (kapacita r. 1949 26 osob) - zrušena 
2) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 60-100 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Spišská Nová Ves: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Spišská Stará Ves: 
? - 20. 2. 1954 věznice - zrušena 

Stará Lubovňa: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Starý Smokovec: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (MV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Stod: 
? - 20. 2. 1954 věznice - zrušena (kapacita r. 1949 15-20 osob) 

Strakonice: 
1920 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 28-56 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Stráž pod Ralskem: 
1973 - 1989 NVÚ Stráž pod Ralskem (MS) (kapacita r. 1973 120 osob, r. 1989 962 osob) 

Strážnice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-40 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 



Stropkov: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Stříbro: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 24-60 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Sušice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 20-30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Svatý Jan pod Skalou 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Sv. Jan pod Skalou (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 7 Sv. Jan pod Skalou (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 
- 235 osob) 

Svidník: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Sýrovice: 
1958 - 1. 3. 1961 ÚT-NZ NPT/S (viz Jáchymov) (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Sýrovice (MV) 
1965 - 1. 7. 1968 NVÚ Sýrovice (MV) - zrušen 

Šafárikovo: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Šahy: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Šala: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Šamorin: 
? (správní věznice) - zrušena před r. 1951 

Šternberk: 
1926 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Štúrovo: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 



15. 10. 1951 (věznice ve správě MNB) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Šumperk: 
1) 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Šumperk (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 4 Šumperk (MV) - uzavřena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 
60 osob) 
2) 
? - 1949 Donucovací pracovna (MS) (kapacita v r. 1949 120 osob) 
1949 - 1. 10. 1952 Trestní ústav pro muže Šumperk (MS) (kapacita r. 1949 - 120 osob, 1952 - 
400) - uzavřen 

pracoviště: ? - 1. 10. 1952 PÚ Rapotín (sklárny) (kapacita 49 osob) 
3) 
1949 - 15. 10. 1951 správní věznice KNV (MV) Lidická ul. 72 - zrušena  

Šurany: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Tábor: 
1) 
1848 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice Tábor (MS) (kapacita r. 1949 104-160 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚNZ Tábor (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 3 Tábor (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 149 osob) 

pracoviště: 1950 PÚ Chýnov (Jihočeské cihelny a vápenky) 
1961 - 1964 vojenská věznice Tábor 
2) 
1948 - 30. 6. 1952 Vojenská věznice Tábor (MNO) - zrušena  

Tachov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 16 - 48 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Teplice: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 80 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Teplice (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1955 Věznice č. 3 Teplice (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 95 osob) 
2) 
? - Věznice OV-NB Teplice Stalinovo náměstí (MV) (kapacita r. 1949 36 osob) - zrušena před r. 
1954 



Tišnov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 22 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Topolčany: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Trebišov: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice ve správě MNB) - zrušena před r. 1954 

Trenčín: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice MNV, poté ve správě MNB) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Trenčín (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 1960 Věznice č. 3 Trenčín (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 177 
osob) 

Trhové Sviny: 
1941 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 32 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Trnava: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Trnovce: 
? - 1960 NPT č. 3 Trnovce nad Váhom (MV) 

Trstená: 
? - 15. 10. 1951 správní věznice ONV (MV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Trutnov: 
1) 
1950 Věznice VO StB Trutnov (MNB) (kapacita r. 1950 7 osob) 
2) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 40 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Třebíč: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Třeboň: 
1925 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 18-32 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 



Třešť: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Turčianské Teplice: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice) - zrušena 

Turčianský Svatý Martin: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Turnov: 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30-50 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Týn nad Vltavou: 
1925 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 18-32 osoby) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Uherské Hradiště: 
1) 
1897 - 1. 10. 1952 Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 350-440 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Uherské Hradiště (MV) 
1. 6. 1954 - 1960 Věznice č. 1 Uherské Hradiště (MV) - zrušena (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 
400 osob) 

Pobočky: ? - 1953 PÚ Kunovice (Průmstav n.p.) - zrušen 
? - 1953 PÚ Velehrad 

2) 
1950 - ? Věznice KV StB Uherské Hradiště (v budově velitelství) (kapacita r. 1950 26 osob) - 
zrušena před r. 1954  

Uherský Brod: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 40-60 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Úpice: 
? - Věznice okresního soudu - zrušena před r. 1954 

Ústí nad Labem: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 40 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 
2) 
? - 19. 1. 1950 Věznice ONV Ústí nad Labem (MV) (kapacita r. 1949 25-30 osob) 
19. 1. 1950 - ? Věznice KV StB Ústí nad Labem (MNB) - zrušena před r. 1954 



Ústí nad Orlicí: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 30 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Valašské Klobouky: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresnho soudu (MS) (kapacita r. 1949 24-35 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Valašské Meziříčí: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 26-39 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Valdice: 
1857 - 1. 10. 1952 Trestní ústav Valdice (MS) (kapacita r. 1949 604-1253 osoby) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 UÚNZ Valdice (MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 2 Valdice (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 675 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 1 Valdice (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Valdice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Valdice (MV, MS) 

pobočky: 1947 - 1952 PÚ Javorník 
1947 - 1952 PÚ Tmavý Důl 
1947 - 1952 PÚ Vrchlabí 
(po roce 1952 všechny předány pod NVÚ Hradec Králové) 

pracoviště: ? - PÚ Hostinné (Krkonoš. papírny) 
? - PÚ Kolín (ISOL n.p.) 
? - PÚ Kolín (Synthesia lučební n.p.) 
? - PÚ Náchod (Rubena - gum. záv.) 
? - PÚ Nová Paka (Nopaka - bavl. záv.) 
? - PÚ Nový Bydžov (mlék. a hosp. družstvo) 
? - PÚ Nový Bydžov (stavba silnic) 
? - PÚ Pardubice (rafinerie min. olejů) 
? - PÚ Police/Metují (cihelny, bavl. záv.) 
? - PÚ Prachovice u Chrudimi (cementárna) 
? - PÚ Svatoňovice (doly Nejedlý, Ida) 
? - PÚ Terezín u Hostinného (Čes. hedvábí)  

Varnsdorf: 
1945 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Velké Kapušany: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Velké Meziříčí: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 



Vimperk: 
1948 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 40-50 osob) - zrušena 

Vinařice: 
1949 - 1955 PÚ Věznice č. 2 Praha (MV) 
1. 11. 1955 - 1. 3. 1961 NPT Vinařice (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Vinařice (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Vinařice (MV, MS) 

Pobočka: 1972 - Dříň u Kladna  

Vítkov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 14-16 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Vlašim: 
1945 - 1951 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena 

Vodňany: 
1932 - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) (kapacita r. 1949 22 osoby) 
15. 10. 1951 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) - zrušena 

Volyně: 
1920 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Votice: 
1948 - 1951 Okresní soudní věznice (MS) - zrušena 

Vráble: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Vranov nad Toplou: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Vrchlabí: 
1951 - 20. 2. 1954 Okresní soudní věznice (kapacita r. 1949 68 osob) a Státní okresní 
nemocnice - zvláštní oddělení pro potrestané ženy (MS) - zrušena 

Vsetín: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 34-49 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Všehrdy: 
1958 - 1. 3. 1961 NPT Všehrdy (MV) 



1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Všehrdy (MV) 
1965 - 1989 NVÚ Všehrdy (MV, MS) 

Vysoké Mýto: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Vyškov: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 28 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Zámrsk: 
1926 - 1. 10. 1952 Trestní ústav pro mladistvé (MS) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 SÚNZ Zámrsk pro mladistvé (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 4 Zámrsk (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 200 osob) 
30. 6. 1955 - 1959 NPT č. 2 Zámrsk (pro mladistvé) - zrušen 

Pracoviště: Výchovný útvar Žacléř (Důl Jan Šverma) viz Žacléř  

Zbraslav: 
1927 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Zlaté Moravce: 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice) - zrušena 

Znojmo: 
1) 
? - 1. 10. 1952 Věznice VO StB Znojmo (MNB) (kapacita r. 1949 350 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 ÚVV Znojmo (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1960 Věznice č. 3 Znojmo (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 300 osob) 
2) 
? - Trestní ústav Znojmo 
3) 
1919 - 1. 10. 1952 Okresní soudní věznice (MS) (kapacita r. 1949 250 osob) (zvláštní oddělení 
KV StB Brno) 
1. 10. 1952 - 1956 TÚ pro ženy - zrušen 

Zvolen: 
1950 - 1. 10. 1952 (správní věznice) (MV) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Zvolen (MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 3 Zvolen (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 41 osoba) - 
uzavřena, 1955 zrušena 

Žacléř: 
? - 1967 PÚ, viz Zámrsk (MV) 
1967 - 1989 NVÚ Žacléř (MV, MS) 



pobočka: 1982 - Přední Labská  

Žamberk: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 26 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Žatec: 
1942 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 80-100 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Žatec (MNB, MV) 
1. 6. 1954 - 1. 10. 1954 Věznice č. 5 Žatec (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 35 osob), 
uzavřena, 1955 zrušena 

Žďár nad Sázavou: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Železný Brod: 
1948 - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 25-35 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Želiezovce: 
1) 
? - 15. 10. 1951 (správní věznice ONV) 
15. 10. 1951 - ? (věznice pod MNB) - zrušena před r. 1954 
2) 
1955 - 1. 3. 1961 NPT č. 2 Želiezovce (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Želiezovce (MV) 

Pracoviště: 1960 PÚ Jarok 
1960 PÚ Rozina  

Žiar nad Hronom: 
? - 1. 4. 1957 Pobočka NPT č. 1 Banská Bystrica 

Židlochovice: 
? - 1. 10. 1952 Věznice okresního soudu (MS) (kapacita r. 1949 21 osob) 
1. 10. 1952 - 20. 2. 1954 (věznice ve správě MNB) - zrušena 

Žilina: 
1) 
? - Věznice krajského soudu (MS) (kapacita r. 1949 80 osob) 
1. 10. 1952 - 1. 6. 1954 OÚVV Žilina (MNB - MV) 
1. 6. 1954 - 30. 6. 1955 Věznice č. 3 Žilina (MV) (stanov. kapacita 1. 11. 1954 - 90 osob) 
30. 6. 1955 - 1. 3. 1961 Věznice č. 1 Žilina (MV) 
1. 3. 1961 - 1965 ÚNZ MV Žilina (MV) 
2) 
1959 - 1960 NPT Žilina - zrušen 



Seznam zkratek: 
 
KNV - Krajský národní výbor 
KV - Krajské velitelství 
MNB - Ministerstvo národní bezpečnosti 
MNO - Ministerstvo národní obrany 
MNV - Místní národní výbor 
MS - Ministerstvo spravedlnosti 
MV - Ministerstvo vnitra 
NPT - Nápravně pracovní tábor (označení vězeňských zařízení od r. 1955) 
NVÚ - Nápravně výchovný ústav (označení též pro věznice) 
ONV - Okresní (obvodní) národní výbor 
OÚVV - Okresní útvar výkonu vazby (vyšetřovací věznice MNB) 
OV-NB - Okresní velitelství národní bezpečnosti 
PÚ - Pracovní tábor (útvar) 
SNV - Sbor nápravné výchovy 
StB - Státní bezpečnost 
TÚ - Trestní ústav 
ÚNZ - Útvar nápravných zařízení (označení vězeňských zařízení od r. 1961) 
ÚT-NZ - Ústřední tábor nápravných zařízení 
ÚVV - Útvar výkonu vazby (vyšetřovací věznice) 
VO StB - Velitelství oddílu StB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Přehled Táborů nucené práce (TNP) na území ČSR 
v letech 1948 - 1954 

Přehled byl vypracován s použitím materiálů Archivu MV a publikace M. Borák - D. Janák: 
TNP v ČSR 1948 - 1954 (nakladatelství Tilia 1996). Přehled je řazen abecedně a mimo název 
lokality, v níž byl TNP umístěn, je uvedeno datum jeho zřízení, datum zrušení a kapacita. 

Brno, únor 1949 - 15. 2. 1954 (kapacita 400 osob) 

České Budějovice I., 1. 9. 1949 - 15. 2. 1950 (kapacita 800 osob) 

České Budějovice II., 15. 12. 1948 - 15. 2. 1949 (kapacita 280 osob) 

Dlažkovice okr. Lovosice, 15. 12. 1949 - 1. 11. 1951 (kapacita 600 osob) 

Dolní Jiřetín okr. Litvínov, 1. 12. nebo 15. 12. 1948 - 12. 3. 1950 (kapacita 740 osob) 

Doubrava, 15. 12. 1948 - 28. 1. 1949 

Gottwaldov I., 15. 12. 1949 - 31. 1. 1951 (kapacita 300 osob) 

Gottwaldov II., 1. 4. 1951 - 31. 1. 1954 

Hodonín u Kunštátu, 1. 10. 1949 - 1. 12. 1950 (kapacita 250 osob) 

Hronec, 1. 10. 1949 - 20. 3. 1951 (kapacita 500 osob) 

Hřebeny okr. Sokolov (pracovní skupina) 

Ilava, 18. 12. 1948 - 30. 9. 1949 a znovu leden 1950 - 26. 6. 1950 

Jáchymov-Nikolaj, 1. 9. 1950 - 15. 2. 1951 (kapacita 400 osob) 

Jáchymov-Plavno, 15. 9. 1950 - 20. 7. 1951 (kapacita 300 osob) 

Jáchymov-Vršek, 3. 10. 1949 - 25. 4. 1951 (kapacita 350 osob) 

Jaroslavice okr. Znojmo, 21. 11. 1949 - 15. 4. 1951 (kapacita 300 osob) 

Kladno-Dříň, 11. 11. nebo 10. 12. 1948 - 15. 12. 1950 (kapacita 400 osob) 

Kladno-Dubí, 1. 1. 1949 - 12. 3. 1950 (kapacita 350 osob) 

Klíčava okr. Nové Strašecí (pracovní skupina) 

Lazy, 15. 12. 1948 - 24. 2. 1949 

Lešany, 1. 1. 1949 - 15. 8. 1949 



Liberec (oblastní sběrné středisko) 

Mírov, 12. 9. 1949 - 31. 12. 1950 (kapacita 250 osob) 

Nováky, 18. 12. 1948 - 30. 9. 1951 (kapacita 1500 osob) 

Oslavany u Brna, 25. 1. 1949 - 31. 1. 1951 (kapacita 230 osob) 

Ostrava-Hrušov, 17. 12. 1948 nebo 28. 1. 1949 - 1. 6. 1949 

Ostrava-Kunčice, 15. 12. 1948 - 18. 8. nebo 6. 9. 1951 (kapacita 500 osob) 

Ostrava-Vítkovice, 1. 4. 1949 - 25. 1. 1951 (kapacita 260 osob) 

Pardubice, 1. 5. 1949 - 31. 5. 1951 (kapacita 850 osob) 

Plzeň-Karlov 

Praha-Ruzyně 

Příbram-Brody, listopad 1950 - 20. 1. 1951 (kapacita 400 osob) 

Příbram-Vojna, prosinec 1949 - 20. 7. 1951 (kapacita 400 osob) 

Ruskov, 1. 10. 1951 - 15. 5. 1953 

Stárkov, 1. 1. 1949 - 1. 1. 1950 (kapacita 350 osob) 

Sv. Jan pod Skalou, 1. 10. 1949 - 31. 12. 1950 (kapacita 500 osob) 

Široké Třebčice, 15. 7. 1949 - 15. 12. 1950 (kapacita 250 osob) 

Trenčín, 26. 6. 1950 - 31. 10. 1950 (kapacita 200 osob) 

Třinec, 28. 12. 1948 - 20. 1. 1951 (kapacita 600 osob) 

Uherčice, 11. 7. 1949 - 31. 5. 1951 (kapacita 110 osob) 

Ústí nad Oravou, 18. 12. 1948 - 30. 4. 1949 

Valtice, 11. 7. 1949 - 20. 4. 1951 (kapacita 280 osob) 

Všebořice I., 25. 7. 1949 - 31. 12. 1950 (kapacita 2000 osob) 

Všebořice II., 1. 6. 1951 - 30. 6. 1951 

Znojmo, leden 1949 - 16. 7. 1949 


